Российская федерация

Табунский районный совет депутатов

Алтайского края

решениЕ
/ двенадцатая сессия пятого созыва /
	30.09.2014

	№
	28

	с. Табуны

	Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Табунского районного Совета депутатов Алтайского края

В соответствии со ст. 25 Устава муниципального образования Табунский район Алтайского края, районный Совет депутатов решил:
 FORMDROPDOWN

1.
Утвердить Положение о постоянных комиссиях Табунского районного Совета депутатов Алтайского края (прилагается).

2.
Решение районного Совета депутатов от 17.10.2005 №25 "Об утверждении Положения о постоянных комиссиях районного Совета депутатов" считать утратившим силу.

	Глава района
	Н.В. Чайка

ПРИЛОЖЕНИЕ к решению

районного Совета депутатов

№      от 30.09.2014
Положение

о постоянных комиссиях Табунского районного Совета депутатов Алтайского края

Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности постоянных комиссий (далее - комиссии) Табунского районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края (далее Совет).

1.Общие положения

1.1. Совет создает из числа депутатов постоянные комиссии для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Совета, контроля за исполнением принятых решений, выполнения других поручений Совета.
1.2. Комиссии создаются на срок полномочий Совета данного созыва, если иное не оговорено в решении Совета, и являются его рабочими органами.

1.3. Перечень комиссий, решение об их создании, их состав утверждается Советом.

1.4. Депутат имеет право принимать участие в работе любой комиссии с правом совещательного голоса. С правом решающего голоса депутат принимает участие в обязательном порядке в составе комиссии, если он утвержден в её составе решением Совета.

Глава района имеет право участвовать в работе всех комиссий с правом решающего голоса.

1.6. В состав комиссии могут входить не менее трех депутатов Совета с правом решающего голоса.

1.7. Постоянный состав комиссии, изменения численного и персонального состава комиссии утверждаются Советом депутатов.

1.8. Решения комиссии принимаются путем голосования большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании и обладающих правом решающего голоса.

1.9. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 50% членов комиссии.

1.10. Комиссии ответственны перед Советом и подотчетны ему. Деятельность комиссии может быть прекращена досрочно решением Совета.

2. Основные принципы деятельности и порядок образования комиссий

2.1. Деятельность комиссий основана на коллективном, свободном и открытом обсуждении и решении вопросов, гласности их работы, принятии решений большинством и соблюдении прав меньшинства.

2.2. Председатели комиссий утверждаются на заседании Совета.

2.3. Комиссии могут создавать в своей структуре рабочие группы с привлечением членов других комиссий, экспертов и консультантов. Комиссии вправе делегировать рабочей группе подготовку проекта решения Совета.
2.4. Комиссии работают в соответствии с нормативными документами, регламентирующими деятельность Совета, и настоящим Положением.

2.5. Заседания комиссии проводятся по плану, утвержденному комиссией. Место, время и повестка дня следующего заседания утверждаются при завершении обсуждения вопросов повестки дня предыдущего и сообщаются председателем комиссии отсутствующим членам.

2.6. Заседания комиссий (за исключением случаев, когда комиссия принимает решения о проведении закрытого заседания) являются открытыми. В закрытых заседаниях комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса депутаты Совета, не входящие в ее состав. Порядок участия в заседании комиссии иных лиц определяется комиссией самостоятельно.

2.7. Комиссии по своей инициативе, а также по поручению Совета могут проводить совместные заседания.

2.8. Заседания комиссии ведет ее председатель, а в случае его отсутствия - один из членов комиссии по ее решению. На совместном заседании комиссий избирается председательствующий из числа председателей комиссий.

2.9. Заседания комиссии проводятся в соответствии с утвержденным планом работы. На заседании комиссии ведется протокол, который подписывает председатель комиссии. В протоколе должна содержаться информация о присутствовавших на заседании; вопросах, поставленных на голосование; результатах голосования; а также иные сведения по усмотрению комиссии. Все протоколы и решения заседаний комиссии хранятся в архиве Совета.
2.10. В случае невозможности присутствовать на заседании член комиссии должен заранее уведомить об этом председателя комиссии.

2.11. Комиссия рассматривает поступившие в ее адрес предложения, жалобы и заявления и вносит в Совет свои предложения.

2.12. Проекты ответов на заявления и жалобы граждан должны быть подготовлены комиссией не позднее чем в 20-дневный срок со дня их поступления и регистрации.

2.13. Техническое, организационно-методическое обеспечение деятельности постоянных комиссий осуществляется структурными подразделениями администрации района.

3. Общие полномочия и формы работы комиссий

 3.1. Комиссии по вопросам своей компетенции:

- разрабатывают проекты решений Совета;

- дают заключения на документы, переданные на рассмотрение комиссии;

- подготавливают законодательные инициативы по вопросам, требующим законодательного решения, и вносят их на рассмотрение Совета;

- участвуют в формировании  социально-экономических программ развития района;

- участвуют в иных мероприятиях по профилю деятельности комиссии;

- осуществляют иные функции, которые могут быть возложены на них Советом.

3.2. Формы работы комиссий и ее членов:

- заседания комиссий (открытые и закрытые)

- депутатские слушания;

- выездные заседания;

- рабочие совещания, создание и организация работы рабочих групп;

- индивидуальная и групповая работа членов комиссии по выполнению ее решений и подготовке необходимых документов;

- депутатские расследования (по поручению Совета);

- интервью, иные формы выступлений в СМИ (с участием всего состава комиссий или отдельных ее членов - от имени комиссий и по ее решению).

3.3. Рабочие совещания комиссий проводятся для обсуждения текущих вопросов организации работы или порядка подготовки документов и созываются председателем комиссии как в плановом порядке, так и при возникновении необходимости, а также по просьбе не менее двух членов комиссии.

Рабочие совещания проводятся при присутствии не менее двух членов комиссии, включая ее председателя. Для разработки проектов нормативно-правовых актов, проектов решений и других документов комиссия своим решением может создавать временные рабочие группы из числа депутатов или смешанного состава, работу группы возглавляет депутат, которому такое поручение дано решением комиссии.

В отсутствие председателя его функции при проведении рабочего совещания исполняются одним из депутатов - членов комиссии по поручению председателя, либо по решению большинства присутствующих депутатов - членов комиссии.

Рабочие совещания могут проводиться с приглашением только отдельных членов комиссии, отвечающих за подготовку конкретных вопросов и документов, специалистов и консультантов.

4. Права и обязанности членов комиссий

4.1. Руководит работой комиссии председатель.

Председатель комиссии:

- принимает участие в работе совещаний председателей комиссий;

- организует подготовку материалов к заседаниям комиссии и оповещает членов комиссии о времени, месте и предполагаемой повестке дня заседаний;

- ведет заседание комиссии и депутатские слушания, предлагает повестку дня для ее утверждения и подписывает принятые на заседаниях комиссии документы, а также материалы для опубликования в средствах массовой информации;

- ведет учет членов комиссии присутствующих на ее заседаниях, совещаниях, слушаниях;

- ведет подсчет голосов при принятии решений;

- на основе предложений членов комиссии разрабатывает план работы комиссии, предлагает его для утверждения на заседании комиссии и контролирует его исполнение;

- дает поручения членам комиссии и контролирует порядок и сроки их выполнения;

- контролирует подготовку документов к сессиям Совета; обеспечивает их юридическую и специальную экспертизу, согласование с заинтересованными лицами;

- вносит предложения о включении вопросов для обсуждения в повестку дня сессии Совета и в проект плана работы Совета; обеспечивает подготовку проекта решения;

- организует взаимодействие с другими комиссиями Совета и с соответствующими подразделениями других органов местного самоуправления;

- организует проведение рабочих совещаний членов комиссии по мере необходимости, организует работу рабочих групп, сформированных решением комиссии;

- по решению комиссии выступает с докладами (информационными сообщениями, заключениями) на заседаниях Совета, депутатских слушаниях, совещаниях и др.;

- представляет комиссию как орган Совета при взаимодействии с органами местного и территориального общественного самоуправления, государственными органами управления, предприятиями и организациями, средствами массовой информации;

- подписывает заявления и информационные сообщения для СМИ;

- информирует Совет о работе комиссии;

- несет ответственность за своевременное оформление протоколов заседаний комиссии;

- ежегодно, по истечении календарного года, готовит отчет о проделанной комиссией работе;

- ходатайствует о поощрении членов комиссии;

- обязан со дня прекращения деятельности комиссии передать документацию и иное делопроизводство комиссии организационному отделу Совета.

4.2.  Досрочное прекращение полномочий председателя комиссии производится решением Совета по предложению большинства членов комиссии. В случае, если Совет не принял решения об отстранении от должности председателя комиссии, данный вопрос может быть поставлен повторно не ранее, чем через месяц.

4.3. В случае вынужденного отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет один из членов комиссии по поручению председателя или избранный из числа членов комиссии большинством голосов от ее утвержденного состава.

4.4. Член комиссии:

4.4.1. Имеет право:

- преимущества при предоставлении слова для выступления на заседании комиссии, совещаниях, депутатских слушаниях;

- выступления с содокладом при оглашении решения комиссии на заседании Совета, а также правом на приобщение к решению комиссии его особого мнения, оформленного в письменном виде с подписью депутата, которое зачитывается председателем комиссии на заседании Совета;

- решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым комиссией;

- на свободный доступ ко всем документам и материалам комиссии;

- вносить любые предложения по вопросам ведения комиссии или организации ее работы;

- при вынужденном отсутствии депутата на заседании комиссии его решение по конкретному обсуждаемому вопросу повестки дня (оформленное в письменном виде с указанием даты и подписанное депутатом), учитывается в ходе голосования и оглашается председателем комиссии в ходе открытого голосования до подсчета голосов присутствующих членов; при этом решение депутата передается им председателю комиссии до начала голосования; в тайном голосовании депутат принимает участие лично.

4.4.2. Обязан:

- присутствовать на заседаниях комиссии, совещаниях, депутатских слушаниях, организуемых комиссией, и участвовать в выработке и принятии решений;
- в назначенные сроки выполнять поручения председателя, решения комиссии, принятые в установленном порядке, участвовать в работе рабочих групп, сформированных комиссией, и информировать председателя комиссии о ходе выполнения поручений;

- при выполнении решений и поручений комплексно применять права депутата.
4.4.3. Если член комиссии отсутствует на ее заседании, то принятое решение и данное ему поручение доводятся до его сведения председателем комиссии. При этом член комиссии не вправе отказаться от выполнения поручения, если на то не имеется уважительных причин и поручение не передано для исполнения другому члену комиссии.

5. Функции мандатной комиссии

К функциям мандатной относятся:

5.1.Проверка полномочий депутатов Совета и представление на его рассмотрение предложений о признании полномочий депутатов, а в случае нарушения законодательства о выборах – о признании выборов соответствующих депутатов недействительными.

5.2. Подготовка и внесение в Совет предложений по вопросам проведения выборов депутатов вместо выбывших.

5.3. Подготовка заключения по вопросам, связанным с гарантиями депутатской деятельности; отзыва депутата избирателями; досрочного прекращения полномочий депутата по его личному заявлению, либо в связи с вступившим в законную силу обвинительным судебным приговором в отношении лица, являющегося депутатом.

5.4.Разработка для рассмотрения Советом вопросов депутатской деятельности и этики.

5.5.Контроль обеспечения процедур отзыва и прекращения полномочий депутатов, главы района, соблюдения депутатской этики.

6. Функции комиссии Совета депутатов по вопросам экономики, плана, бюджета и аграрным вопросам
6.1.Предварительное рассмотрение внесенных администрацией района на утверждение Совета депутатов проекта бюджета муниципального района  и отчета о его исполнении, изменений и дополнений, вносимых в бюджет, подготовка заключений по ним.

6.2. Анализ правильности исполнения бюджета в целом и по отдельным статьям.

6.3. Предварительное рассмотрение бюджетной, налоговой и кредитной политики на территории района в соответствии с законодательством.

6.4. Содействие органам местного самоуправления в работе по вопросам финансов, бюджета и налогов; выявления резервов, дополнительных источников дохода в бюджет и усиления режима экономии при расходовании бюджета.

6.5. Проверка эффективности использования бюджетных средств и средств целевых бюджетных фондов районного бюджета.

6.6. Рассмотрение вопросов межбюджетных отношений.

6.7. Участие в подготовке других плановых и бюджетно-финансовых вопросов, вносимых на рассмотрение Совета депутатов и отнесенных к компетенции муниципального образования

6.8. Рассмотрение проектов  установления, изменения и отмены местных налогов и сборов, установления льгот по налогам и сборам отдельным категориям налогоплательщиков

6.9. Контроль за соблюдением порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью, экономической эффективностью использования муниципальной собственности.

6.10. Участие в разработке программы социально-экономического развития муниципального района, ее согласовании, контроле за ее исполнением.

6.11. Рассмотрение поступивших в комиссию предложений, касающихся изменения планов экономического и социального развития и бюджета, внесенных на утверждение Совета депутатов.

6.12. Анализ состояния выполнения законодательства в области земельных правоотношений

6.13. Контроль за организацией мероприятий по охране окружающей среды. 6.14. Контроль за исполнением принятых решений в сфере бюджета, финансов, муниципальной собственности и земельных отношений.

7. Функции комиссии Совета депутатов по вопросам законности, правопорядка и делам молодежи

7.1. Организация работы по подготовке и рассмотрению проектов Устава, Регламента Совета, муниципальных правовых актов.

7.2. Контроль за соблюдением на территории района основных избирательных прав граждан и права на участие в референдуме, организацией формирования муниципальной избирательной комиссии.

7.3. Разработка предложений по организации местного самоуправления; рассмотрение вопросов взаимодействия органов местного самоуправления района и сельсоветов с общественными организациями, партиями, движениями.
7.4. Контроль состояния законности, правопорядка, соблюдения прав граждан на территории района.

7.5. Установление и развитие связей, обмен опытом работы с представительными органами муниципальных образований.

7.6. Контроль за проведением заседаний комиссий, депутатских и публичных слушаний.

7.7. Предварительное рассмотрение вопросов изменения границ муниципального образования, преобразования.
7.8. Рассмотрение правотворческих инициатив граждан.

7.9. Контроль за рассмотрением органами исполнительной власти обращений граждан.

7.10.Участие в подготовке вопросов формирования молодежной политики в районе

8. Функции комиссии  по социальным проблемам и вопросам жизнеобеспечения населения

8.1. Разработка предложений по вопросам  здравоохранения, образования, культуры, спорта, социальной защиты и занятости населения, связи, общественного питания, торговли, бытового и коммунального обслуживания для рассмотрения на сессии Совета.

8.2. Подготовка заключений по вопросам ведения комиссии, выносимым на рассмотрение сессии Совета депутатов.

8.3. Осуществление в пределах своих полномочий проверки работы учреждений социально-культурного назначения, выдача рекомендаций и предложений руководителям данных организаций, а в случае необходимости, главе сельсовета и главе района.

8.4. Участие в разработке комплексных социальных программ.

8.5. Предварительное рассмотрение соответствующих разделов планов социально- экономического развития, бюджета и отчетов об их исполнении.

8.6.  Рассмотрение вопросов, связанных с организацией досуга, народного творчества, библиотечного обслуживания населения района.

8.7. Взаимодействие с общественными организациями, трудовыми коллективами, изучение общественного мнения  по социальным проблемам и вопросам жизнеобеспечения населения.
8.9. Контроль за исполнением решений Совета депутатов по социальным проблемам и вопросам жизнеобеспечения населения.